
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 413,731 226,003 187,728

1.교육비특별회계이전수입 413,731 226,003 187,728

1.교육비특별회계전입금수입 413,731 226,003 187,728

1.학교회계전입금 413,731 226,003 187,728

1.학교운영비전입금 226,003 226,003 0

2.목적사업비전입금 187,728 0 187,728
(성립전)도시지역방과후학교운영비지원 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 6,370,000원 × 

1교 =
6,370,000

(성립전)학교운동부지도자정산금 : 225,000원 

× 1교 =
225,000

(성립전)원도심학교운영비 : 18,000,000원 × 1

교 =
18,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : 75,000,000

원 × 1교 =
75,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업연계학교운영비 :

 12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)우수농축산물부식비 : 516,000원 × 1

교 =
516,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 3,199,000원 × 

1교 =
3,199,000

(성립전)안심알리미이용료지원비 : 2,220,000원

 × 1교 =
2,220,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)무료급식지원비 : 44,720,000원 × 1교

 =
44,720,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)교과서무상지원비 : 7,418,000원 × 1

교 =
7,418,000

(성립전)교과서무상지원비 : (8,942,000원 × 1

교) - 7,418,000원 =
1,524,000

(성립전)수상안전교육운영비 : 7,395,000원 × 

1교 =
7,395,000

2.자체수입 343,461 2,000 341,461

1.학부모부담수입 341,461 0 341,461

1.수익자부담수입 341,461 0 341,461

1.급식비 104,497 0 104,497

1.급식비 97,204 0 97,204(성립전)학생급식비 : 2,600원×172명×187일= 83,627,000

(성립전)교직원급식비 : 3,630원×20명×187일= 13,577,000

2.우유급식비 7,293 0 7,293(성립전)우유급식비 : 390원×110명×170일= 7,293,000

2.방과후학교활동비 230,000 0 230,000
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1.방과후학교활동비 230,000 0 230,000
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 7,000,000

원×1교=
7,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 75,000,000원×1

교=
75,000,000

(성립전)강사비(미술) : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

(성립전)강사비(수학) : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

(성립전)강사비(영어) : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

(성립전)강사비(스포츠건강) : 25,000원×60명

×12월=
18,000,000

(성립전)강사비(창의과학) : 25,000원×60명

×12월=
18,000,000

(성립전)강사비(컴퓨터) : 25,000원×60명×12

월=
18,000,000

(성립전)강사비(피아노) : 25,000원×60명×12

월=
18,000,000

(성립전)교재비(수학) : 8,000원×60명×12회= 5,760,000

(성립전)교재비(영어) : 13,500원×60명×4회= 3,240,000

(성립전)재료비(스포츠건강) : 25,000원×100명

×1회=
2,500,000

(성립전)교구비(창의과학) : 99,000원×100명

×1회=
9,900,000

(성립전)교재비(컴퓨터) : 10,000원×60명×4회

=
2,400,000

(성립전)교재비(피아노) : 5,000원×60명×4회= 1,200,000

3.현장체험학습비 6,964 0 6,964

1.현장체험학습비 6,964 0 6,964
(성립전)현장체험학습비(소풍) : 3,482,000원

×2회=
6,964,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 19,432 15,242 4,190

1.전년도이월금 19,432 15,242 4,190
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1.순세계잉여금 19,432 15,242 4,190

1.순세계잉여금 19,432 15,242 4,190

1.순세계잉여금 19,432 15,242 4,190전년도이월금 : 4,190,000원×1교= 4,190,000

세입합계 776,624243,245533,379
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1.인적자원 운용 1,760 1,760 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,760 1,760 0

1.교직원연수 1,560 1,560 0

1.교직원연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원동아리지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 269,116 8,396 260,720

1.급식 관리 115,924 1,342 114,582

1.학교급식운영 115,924 1,342 114,582

1.급식도우미운영 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  

2.대체인력인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0  

3.급식운영비 15,170 0 15,170

1.일반수용비 9,390 0 9,390
(성립전)미생물검사의뢰비  110,000원×1

회=
110,000

방역소독비  -50,000원×6회= -300,000

(성립전)방역소독비  50,000원×6회= 300,000

(성립전)쇠고기DNA검사의뢰비  50,000원

×1회=
50,000

(성립전)가스안전점검(법정)비  60,000원

×1회=
60,000

(성립전)가스안전배상책임보험  10,000원

×1회=
10,000

(성립전)전자조달시스템 수수료  280,000

원×2회=
560,000

(성립전)음식물처리수수료  100,000원×10

회=
1,000,000

(성립전)위생교육비  50,000원×2회= 100,000

급식소모품구입비  -100,000원×10회= -1,000,000

(성립전)급식소모품구입비  450,000원×10

회=
4,500,000
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(성립전)급식소세척기세제구입비  200,000

원×10회=
2,000,000

급식기구유지보수비  -100,000원×10회= -1,000,000

(성립전)급식기구유지보수비  300,000원

×10회=
3,000,000

2.전기요금 2,300 0 2,300급식소전기요금  230,000원×10월= 2,300,000

3.연료비 3,480 0 3,480(성립전)도시가스요금  348,000원×10회= 3,480,000

4.급식식품비 85,749 0 85,749

1.급식용식재료비 85,749 0 85,749
(성립전)식품비(학생+교직원)  8,203,400

원×10회=
82,034,000

(성립전)식품비(학생+교직원)  37,150원

×10종×10회=
3,715,000

5.우유대금 7,293 0 7,293

1.우유대금 7,293 0 7,293
(성립전)급식용우유대금  390원×110명

×170일=
7,293,000

6.노후급식기구교체비 6,370 0 6,370

1.비품구입비 6,370 0 6,370
(성립전)노후급식기구교체비  3,185,000원

×2종×1회=
6,370,000

2.보건 관리 7,054 7,054 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,094 4,094 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 1,894 1,894 0

1.학생복지비 1,894 1,894 0  

3.보건실운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 200 200 0  

4.보건교육 700 700 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 2,960 2,960 0

1.먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.공기질측정 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 126,720 0 126,720

1.급식비지원 44,720 0 44,720

1.급식비지원 44,720 0 44,720

1.학생지원금 44,720 0 44,720
(성립전)무료급식지원비  2,600원×172명

×100일=
44,720,000

2.방과후학교활동비지원 82,000 0 82,000

1.방과후학교대상자지원 82,000 0 82,000

1.학생지원금 82,000 0 82,000
(성립전)도시지역방과후학교지원금  

7,000,000원×1교=
7,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원금  75,000,000

원×1교=
75,000,000

4.학생복지 19,418 0 19,418

1.교육복지우선 12,000 0 12,000

1.개인별맞춤1:1상담 4,250 0 4,250

1.운영수당 3,750 0 3,750(성립전)강사비  50,000원×5명×15회= 3,750,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)재료비  82,000원×5명×1회= 410,000

(성립전)간식비  3,000원×5명×6회= 90,000

2.관계중심의집단활동 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,100 0 2,100(성립전)강사비  105,000원×2학급×10회= 2,100,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)재료비  150,000원×2학급×1회= 300,000

(성립전)간식비  50,000원×2학급×1회= 100,000

3.안과및안경지원 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전)안과및안경지원비  50,000원×11

명×1회=
550,000

4.치과치료지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)치과지원비  20,000원×20명×1회

=
400,000

5.위기가정긴급지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)긴급지원비  200,000원×5명×1회

=
1,000,000

6.친구와함께하는직업체험 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)체험비  30,000원×30명×1회= 900,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×1회= 90,000
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(성립전)물품구입비  7,000원×30명×1회= 210,000

(성립전)임차비  500,000원×1대×1회= 500,000

7.가족과함께하는문화체험 1,600 0 1,600

1.운영수당 120 0 120(성립전)강사비  30,000원×2명×2회= 120,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480(성립전)체험비  20,000원×30명×2회= 1,200,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×2회= 180,000

(성립전)재료비  10,000원×5종×2회= 100,000

2.학생복지운영 7,418 0 7,418

1.학생교과서구입 7,418 0 7,418

1.교육운영비 7,418 0 7,418
(성립전)학생교과서구입  7,418,000원×1

교×1회=
7,418,000

3.기본적 교육활동 37,532 29,044 8,488

1.교과 활동 20,420 18,896 1,524

1.교과활동지원 12,220 10,696 1,524

1.학습준비물지원 5,525 5,525 0

1.학습준비물 5,525 5,525 0  

2.교과용교과서구입 1,524 0 1,524

1.교육운영비 1,524 0 1,524
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

1,524,000원×1교×1회=
1,524,000

3.입학적응활동 248 248 0

1.교육운영비 248 248 0  

4.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

5.교수학습지원 2,793 2,793 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,080 1,080 0  

3.교육운영비 1,113 1,113 0  

6.학력신장 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 450 450 0  
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2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특수교육교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 17,112 10,148 6,964

1.자율활동 8,213 8,213 0

1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.학예회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생회활동지원 838 838 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 438 438 0  

4.어울림한마당 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.과학행사 1,125 1,125 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 925 925 0  
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6.과학탐구활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 8,099 1,135 6,964

1.수학여행 460 460 0

1.여비 360 360 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.현장학습 7,639 675 6,964

1.여비 375 375 0  

2.교육운영비 7,264 300 6,964(성립전)차량임차료  450,000원×11대= 4,950,000

(성립전)입장료  5,000원×190명×2회= 1,900,000

(성립전)보험료  300원×190명×2회= 114,000

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 240,866 6,000 234,866

1.방과후학교 운영 232,660 60 232,600

1.방과후학교운영 155,060 60 155,000

1.방과후보조인력운영 60 60 0

1.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.방과후학교프로그램운영 148,000 0 148,000

1.운영수당 123,000 0 123,000
(성립전)강사비(미술)  25,000원×50명

×12월=
15,000,000

(성립전)강사비(수학)  25,000원×60명

×12월=
18,000,000

(성립전)강사비(영어)  25,000원×60명

×12월=
18,000,000

(성립전)강사비(스포츠건강)  25,000원

×60명×12월=
18,000,000

(성립전)강사비(창의과학)  25,000원×60

명×12월=
18,000,000

(성립전)강사비(컴퓨터)  25,000원×60명

×12월=
18,000,000

(성립전)강사비(피아노)  25,000원×60명

×12월=
18,000,000

2.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전)교재비(수학)  8,000원×60명×12

회=
5,760,000
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(성립전)교재비(영어)  13,500원×60명×4

회=
3,240,000

(성립전)재료비(스포츠건강)  25,000원

×100명×1회=
2,500,000

(성립전)교구비(창의과학)  99,000원×100

명×1회=
9,900,000

(성립전)교재비(컴퓨터)  10,000원×60명

×4회=
2,400,000

(성립전)교재비(피아노)  5,000원×60명

×4회=
1,200,000

3.도시지역방과후학교운영 7,000 0 7,000

1.무기계약직원인건비 4,720 0 4,720
(성립전)방과후보조인력인건비  10,000원

×59시간×8월=
4,720,000

2.전기요금 1,540 0 1,540
(성립전)방과후학교전기요금  192,500원

×8월=
1,540,000

3.교육운영비 700 0 700
(성립전)소모품구입비  50,000원×7부서

×2회=
700,000

4.무기계약직원법정부

담금
40 0 40

(성립전)방과후보조인력산재보험료  5,000

원×8월=
40,000

2.돌봄교실운영 77,600 0 77,600

1.돌봄인력인건비 40,266 0 40,266

1.무기계약직원인건비 35,369 0 35,369
(성립전)돌봄전담인력인건비  800,540원

×5명×7월=
28,019,000

(성립전)교통보조비  60,000원×5명×7월= 2,100,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×5명×1회

=
2,500,000

(성립전)정기상여금  150,000원×5명×1회

=
750,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×5명×1

회=
2,000,000

2.기간제직원인건비 1,499 0 1,499(성립전)대체인력인건비  749,470원×2월= 1,499,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,398 0 3,398(성립전)고용보험료  14,700원×5명×7월= 515,000

(성립전)산재보험료  8,520원×5명×7월= 299,000

(성립전)국민연금  41,000원×5명×7월= 1,435,000

(성립전)건강보험료  30,570원×5명×7월= 1,070,000

(성립전)노인장기요양보험료  2,250원×5

명×7월=
79,000

2.돌봄교실운영비 37,334 0 37,334

1.운영수당 16,320 0 16,320
(성립전)외부강사비  30,000원×18시간×4

주×7월=
15,120,000

외부강사비  30,000원×2명×20시간= 1,200,000

2.교육운영비 21,014 0 21,014
(성립전)간식비  1,000원×110명×5회×4

주×7월=
15,400,000

(성립전)방학중식비  4,000원×45명×17일

=
3,060,000
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(성립전)운영비  230,800원×5학급= 1,154,000

운영비  14,000원×10종×10회= 1,400,000

2.독서활동 7,981 5,940 2,041

1.독서활동운영 7,981 5,940 2,041

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 2,840 940 1,900

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 620 620 0  

3.비품구입비 1,900 0 1,900도서관책장구입  316,600원×6개= 1,900,000

3.'4.16단원고약전'구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)'4.16단원고약전'도서구입  

140,400원×1책=
141,000

3.교기육성 225 0 225

1.교기운영 225 0 225

1.학교운동부지도자인건비 225 0 225

1.기간제직원인건비 121 0 121(성립전)연차 및 퇴직금  121,000원×1명= 121,000

2.기간제직원법정부담

금
104 0 104(성립전)건강 및 요양료  70,000원×1명= 70,000

(성립전)고용,산재  34,000원×1명= 34,000

5.교육활동 지원 54,600 24,985 29,615

1.교무업무 운영 9,295 9,295 0

1.교무학사운영 9,295 9,295 0

1.교무학사운영 3,405 3,405 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,205 2,205 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교육활동홍보 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.청소용품 270 270 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 270 270 0  

4.환경정리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

5.역사관운영지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.졸업행사운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.생활지도운영 12,907 1,292 11,615

1.학생생활상담지도 3,192 1,192 2,000

1.생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.교통안전운영 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  

3.위클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)개별상담프로그램강사료  50,000

원×1시간×24회=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)개별상담프로그램운영비  150,000

원×3명=
450,000

(성립전)위클래스상담실운영비  8,750원

×5종×8회=
350,000

2.학교폭력예방 2,320 100 2,220

1.학교폭력예방활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.안심알리미서비스지원 2,220 0 2,220

1.교육운영비 2,220 0 2,220
(성립전)안심알리미이용료지원비  

2,220,000원×1교=
2,220,000

3.학생안전교육 7,395 0 7,395

1.안전교육 7,395 0 7,395

1.교육운영비 7,395 0 7,395
(성립전)수상안전교육운영비(3-5학년)  

17,000원×87명×5일=
7,395,000

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교원전문성신장(원도심) 300 0 300

1.운영수당 240 0 240
(성립전)교원연수강사수당  30,000원×2명

×4시간=
240,000

2.교육운영비 60 0 60(성립전)운영비  15,000원×4회= 60,000

2.교육과정운영(원도심) 16,080 0 16,080

1.운영수당 15,120 0 15,120
(성립전)기악강사수당  30,000원×3시간

×8명×21주=
15,120,000

2.교육운영비 960 0 960(성립전)운영비  40,000원×3회×8부서= 960,000

3.창체자치동아리운영(원도심) 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,530 0 1,530
(성립전)창체자치동아리강사수당  30,000

원×3명×17주=
1,530,000

2.교육운영비 90 0 90(성립전)운영비  30,000원×1회×3부서= 90,000

4.학습지원실 운영 12,298 12,298 0

1.방송실운영 990 990 0

1.방송실운영 750 750 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.방송장비구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.정보화실운영 11,308 11,308 0

1.학교정보화지원 11,308 11,308 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0  

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.비품구입비 3,900 3,900 0  

5.교육여건 개선 2,100 2,100 0

1.교육환경개선 2,100 2,100 0

1.교수학습환경개선 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0  

6.학교 일반운영 172,750 167,694 5,056

1.학교기관 운영 47,930 47,930 0

1.부서기본운영 26,306 26,306 0
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1.교장실운영 7,250 7,250 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,450 2,450 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,750 6,750 0

1.여비 5,500 5,500 0  

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

3.행정실운영 12,306 12,306 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 7,306 7,306 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 4,200 4,200 0  

2.행정지원인력운용 21,624 21,624 0

1.학교시설유지관리사업 21,624 21,624 0

1.기간제직원인건비 20,760 20,760 0  

2.기간제직원법정부담

금
864 864 0  

2.시설 장비 유지 123,020 117,964 5,056

1.학교시설장비유지 123,020 117,964 5,056

1.시설관리용역 27,454 27,454 0

1.일반수용비 27,454 27,454 0  

2.공공요금및제세공과금 42,750 42,750 0

1.전기요금 22,200 22,200 0  

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 9,750 9,750 0  

3.시설일반관리 14,556 9,500 5,056

1.일반수용비 14,556 9,500 5,056수목관리비  50,560원×10종×10회= 5,056,000

4.당직관리 36,760 36,760 0

1.일반수용비 36,760 36,760 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 5,366 -5,366

1.예비비 0 5,366 -5,366

1.예비비 0 5,366 -5,366

1.예비비 0 5,366 -5,366

1.예비비 0 5,366 -5,366예비비  -5,366,000원×1교= -5,366,000

세출합계 776,624243,245533,379
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